
   

  ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 
PHƯỜNG HƯNG BÌNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  
   Số:        /KH-UBND   Hưng Bình, ngày 20 tháng 5 năm 2025 

 
 

KẾ HOẠCH  
Hoạt động truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá năm 2025 

trên địa bàn phường Hưng Bình

Thực hiện Kế hoạch số 264/KH-TTYT ngày 13/5/2025 của Trung tâm Y tế 
thành phố Vinh về hoạt động truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá trên địa bàn 
thành phố Vinh năm 2025. UBND phường Hưng Bình ban hành kế hoạch chương 
trình truyền thông phòng chống tác hại thuốc lá năm 2025 trên địa bàn phường cụ 
thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích
- Tăng cường việc thực thi Luật PCTHTL và môi trường không khói thuốc 

tại phường Hưng Bình.
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ, 

công nhân viên chức và người lao động trong việc truyền thông trực tiếp, vận động 
phòng, chống tác hại thuốc lá trong cơ quan, gia đình, trường học và xã hội.

- Góp phần thực hiện nếp sống văn minh nơi công cộng. 
2. Yêu cầu
- Tiếp tục nâng cao nhận thức của người dân về tác hại của việc sử dụng 

thuốc lá, các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 
hướng dẫn.

- Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa các cơ quan, đơn vị 
trường học có liên quan trong việc triển khai kế hoạch.

- Tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức của cán bộ, đảng viên, các tầng 
lớp nhân dân, học sinh, sinh viên và nhân dân về tác hại nghiêm trọng của thuốc lá 
đối với sức khỏe con người và sự phát triển kinh tế - xã hội.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN
1. Công tác phát thanh trên hệ thống truyền thanh phường và khối về 

Phòng, chống tác hại thuốc lá
Nội dung: Xây dựng các bài đọc phát thanh phổ biến Luật Phòng, chống tác 

hại của thuốc lá và các quy định liên quan; tác hại của thuốc lá đối với sức khỏe 
bản thân và người xung quanh; tuyên truyền về kết quả hoạt động PCTHTL tại địa 
phương và đơn vị, cập nhật các quy định mới nhất phòng chống tác hại của thuốc lá.
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b) Đối tượng, phạm vi: Người dân sống phường trên địa bàn phường Hưng Bình.
c) Phương thức thực hiện: Trung tâm Y tế TP Vinh phối hợp Trạm Y tế, 

UBND phường và các đơn vị liên quan thực hiện phát thanh trên hệ thống loa 
phường và khối.

d) Kết quả dự kiến:
Tối thiểu 2 lần/tuần phát thanh trên loa phường tuyên truyền về phòng chống 

tác hại thuốc lá
e, Thời gian: Quý 2, Quý 3, Quý 4
2. Công tác tổ chức các buổi truyền thông trực tiếp về Phòng chóng tác 

hại thuốc lá.
a, Nội dung:
- Phổ biến về tác hại của việc sử dụng thuốc lá, các loại thuốc lá.
- Các quy định của Luật Phòng, chống tác hại của thuốc lá và các văn bản 

hướng dẫn.
- Phổ biến việc cấm hút thuốc lá tại các địa điểm theo quy định của Luật 

PCTH thuốc lá.
b) Đối tượng, phạm vi:
- Giáo viên và học sinh tại các trường học.
- Cộng đồng dân cư.
c) Thời gian dự kiến: Quý 3, quý 4.
III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Trạm Y tế phường
- Tham mưu UBND phường ban hành các văn bản và kiện toàn Ban chỉ đạo 

phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn phường Hưng Bình. 
- Cung cấp nội dung và hướng dẫn truyền thông thực hiện các biện pháp truyền 

thông phòng chống tác hại thuốc lá. 
- Tổng hợp kết quả thực hiện kế hoạch triển khai Chiến lược quốc gia về 

phòng chống tác hại của thuốc lá trên địa bàn. 
2. Công chức Văn hóa - Thông  tin
Chủ trì xây dựng các văn bản chỉ đạo việc thực hiện nghiêm các quy định của 

pháp luật về cấm quảng cáo các sản phẩm thuốc lá trên báo chí, trên môi trường 
mạng, trên xuất bản phẩm và quảng cáo thuốc lá tích hợp trên các sản phẩm, dịch vụ 
bưu chính, viễn thông, công nghệ thông tin trên địa bàn phường. 

Phối hợp với Trạm y tế trong công tác thông tin, tuyên truyền các chủ trương, 
chính sách, pháp luật về phòng, chống tác hại của thuốc lá. 

3. Các trường học trên địa bàn phường  
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- Đẩy mạnh công tác giáo dục về tác hại thuốc lá và phòng, chống tác hại của 
thuốc lá tại các cơ sở giáo dục; tăng cường các biện pháp giáo dục phòng, chống tác 
hại của thuốc lá cho các đối tượng học sinh và cán bộ, giáo viên tại các đơn vị.

- Tiếp tục chỉ đạo việc thực hiện môi trường không khói thuốc, lồng ghép hoạt 
động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào các chương trình nâng cao sức khỏe tại 
các cơ sở giáo dục. Đưa nội dung phòng, chống tác hại của thuốc lá vào kế hoạch 
hoạt động hàng năm.  

4. Công chức Kế toán  
Căn cứ khả năng ngân sách, tham mưu kinh phí thực hiện Kế hoạch từ ngân 

sách nhà nước trong dự toán chi thường xuyên hàng năm của địa phương theo phân 
cấp ngân sách hiện hành. 

5. Công an phường
Phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan tăng cường trong công tác 

phòng chống tác hại thuốc lá, kịp thời phát hiện và xử lý nghiêm các hành vi vận 
chuyển, buôn bán hàng cấm, hàng nhập lậu; sản xuất, buôn bán hàng giả, hàng hàng 
kém chất lượng, hàng không đảm bảo, các hành vi gian lận thương mại và kinh 
doanh trái pháp luật khác. 

6. Công chức Đô thị 
Tăng cường thực hiện xử lý vi phạm về phòng, chống tác hại của thuốc lá 

trong phạm vi quản lý; lồng ghép hoạt động phòng, chống tác hại của thuốc lá vào 
các chương trình, hoạt động bảo vệ môi trường .

7. Đề nghị UB MTTQ và các tổ chức đoàn thể cấp phường  
Phối hợp với các ban, ngành liên quan tham gia tích cực vào cuộc vận động 

PCTHTL; tuyên truyền vận động cán bộ, công chức, viên chức người lao động không 
hút thuốc lá tại nơi làm việc và nơi công cộng theo quy định hiện hành. 

Trên đây là kế hoạch chương trình phòng chống tác hại thuốc lá năm 2025 
trên địa bàn phường Hưng Bình. Đề nghị UBMTTQ và các tổ chức đoàn thể phường 
, Trạm Y tế, Công an phường, các công chức có liên quan căn cứ chức năng, nhiệm 
vụ triển khai thực hiện./.  

Nơi nhận:
- UBND TP Vinh;
- Phòng y tế TP Vinh;
- TTYT TP Vinh;
- Chủ tịch các PCT UBND phường;
- Ban CSSKBĐ;
- Ban cán sự 15 khối;
- Lưu: VT,YT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hồ Thị Nhàn
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